4. Item, Ex hoc aliqua res est intelligens, quod est sine materia; cujus signum est, quod formæ fiunt intellectæ in actu per abstractionem a materia. Unde et intellectus est universalium, et non singularium, quia materia est individuationis principium. Formæ autem, intellectæ in actu, fiunt unum cum intellectu actu intelligente. Unde si<sup>3</sup> ex hoc formæ sunt intellectæ in actu, quod sunt sine materia<sup>4</sup>, oportet rem aliquam ex hoc esse intelligentem, quod est sine materia. Ostensum est autem supra (c. XVII et XX) Deum esse omnino immaterialem. Est igitur intelligens.

5. Adhuc, Deo nulla perfectio deest, quæ in aliquo genere entium inveniatur, ut supra ostensum est (c. XXVIII), nec ex hoc aliqua compositio in eo consequitur, ut etiam ex superioribus patet (c. XVIII). Inter perfectiones autem rerum potissima est quod aliquid sit intellectivum; nam per hoc ipsum est quodammodo omnia, habens in se omnium perfectiones. Deus igitur est intelligens.

6. Item, Omne quod tendit determinate in aliquem finem, aut ipsum præstituit sibi finem, aut præstituitur sibi finis ab alio; alias non magis in hunc quam in illum finem tenderet. Naturalia autem tendunt in fines determinatos; non enim a casu naturales utilitates consequuntur; sic enim non essent semper aut in pluribus, sed raro; horum enim est casus. Quum ergo ipsa non præstituant sibi finem, quia rationem finis non cognoscunt, oportet quod eis præstituantur finis ab alio, qui sit naturæ ut<sup>5</sup> institutor. Hic autem est qui præhet omnibus esse, et est per seipsum necesse esse, quem Deum

materia. »

<sup>5</sup> Sic A, B, D, E, F, G, H, I, J, K, L. — Ly « Ut » in C deletum est. — M : « Qui sit institutor, » omisso : « naturæ. » — Edit. et cod. Bergom. : « Naturæ institutor. »

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit. : « Posuerunt. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F, omittunt : « Movens. »

<sup>3</sup> A, C, D : « Unde ex hoc. »

<sup>4</sup> A, B, C, D, E, F, omittunt : « Oportet rem aliquam ex hoc esse intelligentem quod est sine

dicimus, ut ex supradictis (c. XIII et XXXVII) patet. Non autem posset naturæ finem præstitueret, nisi intelligeret. Deus igitur est intelligens.

7. Amplius, Omne quod est imperfectum derivatur ab aliquo perfecto; nam perfecta naturaliter priora sunt imperfectis, sicut actus potentia. Sed formæ in rebus particularibus existentes sunt imperfectæ, quia particulariter <sup>1</sup> et non secundum communitatem suæ rationis. Oportet igitur quod deriventur ab aliquibus formis perfectis, et non particulatis. Tales autem formæ esse non possunt nisi intellectæ, quum non inveniatur aliqua forma in sua universalitate nisi in intellectu; et per consequens oportet eas esse intelligentes, si sint subsistentes; sic enim solum possunt esse operantes. Deum igitur, qui est actus primus subsistens, a quo omnia alia derivantur, oportet esse intelligentem.

Hanc autem veritatem etiam fides catholica confitetur. Dicitur enim de Deo: *Sapiens corde est, fortis robore*, Job, IX, 4. Et: *Apud ipsum est fortitudo et sapientia* ibid. XII, 16. Et: *Mirabilis facta est scientia tua ex me*, Psalm. CXXXVIII, 6. Et: *O Altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei*, Rom. XI, 33. Hujus autem fidei veritas tantum apud homines invaluit, ut ab intelligendo nomen Dei imponerent. Nam θεός, quod secundum Græcos Deum significat, dicitur a θεῶσθαί, quod est considerare vel videre.

#### CAPUT XLV.

*Quod intelligere <sup>2</sup> Dei est sua essentia.*

(I, q. XIV, a. IV.)

Ex hoc autem quod Deus est intelligens, sequitur quod suum intelligere sit sua essentia.

1. Intelligere enim est actus intelligentis, in ipso existens, non in aliquid extrinsecum transiens, sicut calefactio transit in calefactum. Non enim aliquid patitur intelligibile, ex hoc quod intelligitur, sed intelligens perficitur. Quidquid autem est in Deo est divina essentia. Intelligere ergo Dei est divina essentia, et divinum esse est ipse Deus; nam Deus est sua essentia et suum esse.

2. Præterea, Intelligere comparatur ad

intellectum, sicut esse ad essentiam. Sed esse divinum est ejus essentia, ut supra (c. XXII), probatum est. Ergo intelligere divinum est ejus intellectus. Intellectus autem divinus est Dei essentia; alias esset accidens Deo. Oportet igitur quod intelligere divinum sit ejus essentia.

3. Amplius, Actus secundus est perfectior quam actus primus, sicut consideratio quam scientia. Scientia autem vel intellectus Dei est ipsa ejus essentia, si est intelligens, ut ostensum est, cap. præced.; quum nulla perfectio conveniat ei participative, sed per essentiam, ut ex superioribus patet (c. XXII et XXIII). Si igitur sua consideratio non sit sua essentia, aliquid erit sua essentia nobilior et perfectior; et sic non erit infinitæ perfectionis et bonitatis; unde non erit primum.

4. Adhuc, Intelligere est actus intelligentis. Si igitur Deus est intelligens et non sit suum intelligere, oportet quod comparetur ad Ipsum, sicut potentia ad actum. Et ita potentia erit in Deo et actus; quod est impossibile, ut supra probatum est (c. XVI et XXVII).

5. Item, Omnis substantia est propter suam operationem. Si igitur operatio Dei sit aliquid aliud quam divina substantia, erit finis ejus aliquid aliud ab ipso; et sic Deus non erit sua bonitas, quum bonum cujuslibet sit finis ejus. Si autem divinum intelligere sit ejus esse, necesse est quod intelligere ejus sit simpliciter æternum et invariabile et actu tantum existens et omnia quæ de divino esse probata sunt. Non igitur Deus est in potentia intelligens aut de novo aliquid intelligere incipiens, vel quaecumque mutationem aut compositionem in intelligendo habens.